
 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 BR EK JP 1 

 EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0041720-16.2015.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representado pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência, requerida por SINA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS LTDA. vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das 

Atividades da Recuperanda referente ao período de setembro a novembro de 

2018. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA, Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de setembro a novembro de 

fls. 1760



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 BR EK JP 2 

2018 da empresa SINA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração de Resultado de Exercício; (C) Funcionários e (D) Impostos.  

 

A.  Balanço Patrimonial  

 

4. Os balancetes mensais foram compilados nos 

Balanços Patrimoniais abaixo e referem-se aos meses de agosto, mês analisado no 

relatório anterior, a novembro de 2018, os quais foram disponibilizados pela 

Recuperanda. 

 

5. Os saldos apresentados do ativo não apresentam 

variações relevantes nos meses analisados. 

 

6. Verificamos que a rubrica “Adiantamento a 

Fornecedores” representa 95% do ativo total e refere-se em sua maioria a 

“Multioleos Óleos e Farelos” com 52% e “Faroleo Comercio Industria De Alimentos” 

com 47%, o restante é um valor imaterial. 

 

fls. 1761



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 BR EK JP 3 

 

 

7. A movimentação na rubrica “Imobilizado” indica que 

não foi realizada nenhuma venda e/ou aquisição de bens, e que a baixa referente a 

depreciação está sendo feita mensalmente. 

 

 

 

8. Houve uma queda de 5% na rubrica 

“Financiamentos”, em relação a agosto, e, em novembro, contabilizou R$ 

351.607.700 (trezentos e cinquenta e um milhões, seiscentos e sete mil e setecentos 

reais), sendo a mais representativa dívida, a qual equivale a 81% do passivo total. 

Balanço Patrimonial em: ago-18 set-18 out-18 nov-18

ATIVO 181.669.771   181.729.165   181.729.374   181.729.249   

Ativo Circulante 181.197.745   181.257.197   181.257.461   181.257.390   

Disponibil idades 128.004           128.021           128.284           128.032           

Estoques 151.114           151.114           151.114           151.114           

Adiantamentos a Fornecedores 172.776.821   172.836.257   172.836.257   172.835.961   

Clientes 5.192.264        5.192.264        5.192.264        5.192.264        

Impostos a Recuperar 2.947.652        2.947.652        2.947.652        2.947.652        

Outros Créditos 1.890                1.890                1.890                2.367                

Ativo Não Circulante 472.026           471.968           471.914           471.859           

Créditos com Pessoas Ligadas 300.000           300.000           300.000           300.000           

Depósitos Judiciais 171.405           171.402           171.402           171.402           

Imobilizado 621                   567                   512                   458                   

Custo Original 6.725               6.725               6.725               6.725               

(-) Depreciação Acumulada 6.104-               6.158-               6.213-               6.267-               

fls. 1762



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 BR EK JP 4 

9. Considerando os anos anteriores, a Recuperanda 

possui um prejuízo acumulado de R$ 252.395.541 (duzentos e cinquenta e dois 

milhões, trezentos e noventa e cinco mil, quinhentos e quarenta e um reais). 

 

 

 

10. O endividamento geral em novembro de 2018 foi 

de 239% indicando que o total de dívidas a serem pagas independente do prazo, 

são muito superiores ao ativo que a recuperanda possui. 

 

B. Demonstração de Resultado do Exercício 

 

11. A Recuperanda não apresenta faturamento desde 

abril de 2018. 

 

12. Verificamos que as despesas efetivamente 

operacionais são irrelevantes comparando com o resultado financeiro e os R$ 

91.679.591 (noventa e um milhões, seiscentos e setenta e nove mil, quinhentos e 

noventa e um reais) de despesas financeiras que se referem aos juros dos 

financiamentos contabilizados no passivo.  

 

Balanço Patrimonial em: ago-18 set-18 out-18 nov-18

PASSIVO 181.669.771   181.729.165   181.729.374   181.729.249   

Passivo Circulante 426.719.791   418.057.402   397.057.717   409.123.396   

Fornecedores 55.064.487     55.176.828     55.183.510     55.213.140     

Financiamentos 369.352.747   360.576.481   339.571.651   351.607.700   

Impostos, Taxas e Contribuições 7.239                8.777                7.239                7.239                

Encargos Trabalhistas 296                   296                   296                   296                   

Salários a Pagar 57.447             57.447             57.447             57.447             

Outras Obrigações 2.237.574        2.237.574        2.237.574        2.237.574        

Passivo Não Circulante 24.501.393     24.501.393     24.501.393     24.501.393     

Empréstimos de Sócios/Acionistas 24.501.393     24.501.393     24.501.393     24.501.393     

Nemr Abdul Massih 16.534             16.534             16.534             16.534             

Dovos Distribuidora de ovos LTDA 95.355             95.355             95.355             95.355             

Dov Oleos Vegetais LTDA 10.875.302     10.875.302     10.875.302     10.875.302     

Fas Empreendimentos 13.514.202     13.514.202     13.514.202     13.514.202     

Patrimônio Líquido 269.551.413-   260.829.631-   239.829.736-   251.895.541-   

Capital Social 500.000           500.000           500.000           500.000           

Resultados Acumulados 197.756.403-   197.756.403-   197.756.403-   197.756.403-   

Resultado do Exercício 72.295.010-     63.573.228-     42.573.334-     54.639.138-     

fls. 1763



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 BR EK JP 5 

13. Até novembro a Recuperanda acumulou R$ 

54.639.138 (cinquenta e quatro milhões, seiscentos e trinta e nove mil, cento e trinta 

e oito reais de prejuízos no exercício. 

 

 

 

C. Funcionários 

 

14. Constatamos que a Recuperanda não possui 

funcionários ativos desde julho de 2016 conforme CAGED disponibilizado daquela 

competência.  

 

15. Verificamos a folha de pro labore e guias de GPS 

referentes aos meses de setembro a novembro de 2018 e seus respectivos 

comprovantes de pagamentos. 

  

D. Impostos 

 

16. Referente aos meses analisados, a Recuperanda 

enviou o comprovante de arrecadação referente IR s/ serviços, PIS, COFINS e 

CSLL. 

 

17. A Recuperanda enviou, também, os comprovantes 

de recolhimentos de alugueis da Sina dos meses analisados por este relatório, 

sendo a FAS Empreendimentos a beneficiária.  

 

Demonstração do Resultado em: ago-18 set-18 out-18 nov-18 2018

Resultado Operacional Bruto -                    -                    -                    -                    1.754                

(-) Despesas Operacionais 30.321-             54.448-             4.933-                29.717-             328.922-            

Resultado Operacional Líquido 30.321-             54.448-             4.933-                29.717-             327.168-            

Receitas Financeiras -                    7.363.960        16.037.412     -                    37.367.622      

(-) Despesas Financeiras 30.464.661-     1.412.271        4.967.415        12.036.087-     91.679.591-      

Resultado Financeiro 30.464.661-     8.776.231        21.004.827     12.036.087-     54.311.970-      

Resultado antes do IR e CSLL 30.494.983-     8.721.783        20.999.894     12.065.804-     54.639.138-      

(-) Provisão para IR e CSLL -                    -                    -                    -                    -                     

Resultado Líquido do Exercício 30.494.983-     8.721.783        20.999.894     12.065.804-     54.639.138-      

fls. 1764



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 BR EK JP 6 

II – ENCERRAMENTO  

 

18. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda, credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 19 de dezembro de 2018. 

 

 

fls. 1765




